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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.

Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 

pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)

 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale

 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)

              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur

Nom						      Prénom(s)

 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
g-e.meunier
Texte tapé à la machine
05/12/2024

g-e.meunier
Texte tapé à la machine
05/12/2024

g-e.meunier
Texte tapé à la machine
2024-8467



2 / 13

3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 

Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 

a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 

Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
u

rc
es

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité :

Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
u

rc
es

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
u

re
l

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

q
u

es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
u

is
an

ce
s

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

É
m

is
si

o
n

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

É
m

is
si

o
n

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

P
at

ri
m

o
in

e/
C

ad
re

d
e 

vi
e/

P
o

p
u

la
ti

o
n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non

Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non

Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 

 
6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 



Complément – projet n°2024-8467

Bonjour Monsieur Meunier,

Pour faire suite à votre mail et à notre conversation téléphonique de ce matin, vous trouverez ci-
dessous les informations demandées : 

La  rubrique 4.5  ne  précise  pas  le  nombre  des  places  de  stationnement  publiques  sur  voirie  et

privées dans chaque lot.

Le  projet  prévoit  la  mise  en  place  de  46  places  de  stationnement  privées.  Celles-ci  ne  seront  pas
rétrocédées à la mairie. Soit 2,4 places par logements. 

Les  déplacements  :
Le  projet  générera  des  émissions  de  GES  et  polluants  atmosphériques  liés  aux  46  places  de
stationnement programmées. Comment le site est-il desservi par les transports en commun et les
voies douces pour la desserte des lieux de vie (écoles, mairie, services collectifs) ? Quelles mesures
ERC peuvent être adoptées ?

En  ce  qui  concerne  les  déplacements  générés  par  le  projet,  l’aménagement  de  19  maisons
individuelles sera à l’origine de nouveaux déplacements proportionnels au nombre de nouveaux
administrés.  Ce  nouveau  trafic  modéré  sera  principalement  constitué  de  véhicules  légers.  Il
s’insèrera dans le trafic existant au droit des voies de circulation (route départementale RD 123 (rue
du Moncel, rue Saint-Gervais, rue Saint-Pierre à Pontpoint et rue de Verberie au hameau de Moru),
rue Basse et rue des Écoles) de la commune de Pontpoint.

Indirectement, ces déplacements motorisés seront à l’origine de rejet atmosphérique des moteurs
thermiques (GES). 

Afin de les éviter, le projet prévoit que chaque logement disposera d’un jardin privatif à l’arrière de
sa maison dans lequel se situera un abri de jardin servant de local 2 roues avec la possibilité de
stocker 2 vélos. Par ailleurs, la position centrale du projet au sein du centre bourg de la commune de
Pontpoint permet un accès direct en vélo ou à pied aux différents lieux de vie de la commune :

 Mairie de Pontpoint et salle polyvalente : 200 m au Sud

 Commerce de proximité (bar & restaurant) : 270 m au Sud-est

 Pharmacie de Pontpoint : 1 km à l’Ouest

 Ecole et salle de sport : 1 km à l’Est

Enfin dans la continuité du centre bourg de Pontpoint, la ville de Pont-Sainte-Maxence (localisée
2,5 km à l’Ouest) accueille tous les commerces de première nécessité.

 

Afin  de  réduire  ces  déplacements  individuels  et  donc  ces  émissions  de  GES,  la  commune  de
Pontpoint est desservie par un réseau de transport en commun. L’arrêt de bus Saint Gervais (rue
Saint-Gervais) est localisé 250 m au Sud du projet. Il est desservi par les lignes suivantes : 

 Ligne 6323 :  Pont Sainte Maxence – Compiègne Réseau Oise - Région Hauts-de-France -
Lot 3

 Ligne 641 : Compiègne-Senlis Réseau Oise - Région Hauts-de-France - Lot 2



 Ligne 640 : Verberie-Senlis Réseau Oise - Région Hauts-de-France - Lot 2

 TAD Oise Halatte Mobilité

Elles permettent donc un accès en transport en commun aux principales villes du Sud-est de l’Oise
(Compiègne, Senlis, Verberie, Pont-Sainte-Maxence).

Pour finir, il est à noter que le règlement européen du 19 avril 2023 interdit la vente de véhicule à
moteur  thermique neuf  à  horizon 2035.  Cette  interdiction  à  vocation  à  démocratiser  la  voiture
électrique et donc à faire diminuer les rejets de GES.

Restant à votre disposition pour toute autre demande de précision.

Bien cordialement 

Stephen Leblond

0782094418

leblond.stephen@gmail.com

mailto:leblond.stephen@gmail.com


Emprise_projet

SC25_TOUR_0670_6920_L93
Bande 1 (Red)

Bande 2 (Green)

Bande 3 (Blue)

OpenStreetMap
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	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Construction de 19 logements individuels
Rue Basse - Rue de l'Haillerie
PONTPOINT 60700
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: SCCV Les Flamboyants
	 Raison sociale: Société civile de construction vente
	 SIRET: 88956025600014
	 Type societe: SCCV
	 Monsieur: _
	 Nom: DEL RIO 
	 Prenom: Frédéric

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 6
	 Caracteristique du projet: a) Construction de routes classées dans le domaine public routier de l'Etat, des départements, des communes et des établissements public de coopération intercommunale non mentionnées aux b) et c) de la colonne précédente.
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le projet porté par la société SCCV Les Flamboyants consiste à la construction de 19 maisons individuels, à l’angle de la rue Basse et de la rue de l’Haillerie sur la commune de Pontpoint (60). Il est projeté au droit d’un terrain qui ne comprend aucune construction et est composé d’une pâture clôturée dépourvue d’arbre ou arbuste. Il ne nécessite donc pas de travaux de démolition.
Le terrain est ceint au Nord par la rue Basse, à l’Est par la rue de l’Haillerie et au Sud et à l’Ouest par des jardins privatifs. L’environnement direct du projet est constitué principalement de maisons individuelles de type pavillonnaire associées à des jardins privatifs.
Le projet de 19 logements individuels se décompose en 8 logements T4 (3 chambres) et 11 logements T5 (4 chambres). Parmi ces logements, 5 logements seront financés par un prêt aidé de l’Etat (logements dits sociaux) et 14 logements seront de type locatifs intermédiaires.
Le plan de masse du projet est fourni au sein du permis de construire disponible en annexe volontaire n°1 du dossier de demande d'examen au cas par cas. 
Un pré-diagnostic environnemental du projet est également fourni en annexe volontaire n°2 du dossier de demande d'examen au cas par cas. Il détaille et illustre tous les éléments demandés au sein du présent cerfa.

	2 Objectifs du projet: Le présent projet de constructions neuves s’inscrit dans le cadre du projet d’aménagement et de développement durable (PADD) du document d’urbanisme de la commune de Pontpoint (60). Ce document fixe les objectifs et choix portés par la commune qui concilie équité sociale, développement économique et valorisation de l’environnement. Les 4 orientations générales d’aménagement et d’urbanisme de Pontpoint sont les suivantes : 
• 1 : créer les conditions d’un territoire solidaire, harmonieux et de qualité ; • 2 : améliorer la qualité de l’environnement et du Cadre de vie ; • 3 : faire de Pontpoint un territoire exemplaire ; • 4 : accompagner et accentuer le développement économique. Ainsi, la construction des 19 maisons individuelles vise à répondre à la demande de logement et à l’évolution des besoins au droit de la commune, inscrit dans l’axe 1 du PADD.
Le programme permet également de répondre à l’objectif de mixité sociale (point 1.3 du PADD). Les logements seront répartis en 8 logements T4 (3 chambres) et 11 logements T5 (4 chambres). Parmi ces logements, 5 logements seront financés par un prêt aidé de l’Etat (logements dits sociaux) et 14 logements seront de type locatifs intermédiaires. Il permet de renforcer le centre urbain existant pour offrir aux habitants un territoire à la fois attractif et économe en ressources (compacités du programme). Enfin, le projet se fait dans un objectif de préservation, de protection et de valorisation des milieux naturels sensibles (point 1 de l’axe 2 du PADD). Il est réalisé en dehors des différents périmètres de protection de l’environnement recensés au droit de la commune.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Les aménagements projetés lors de la phase travaux sont détaillés au sein du permis de construire et notamment de la notice technique VRD. 
Le terrain est dépourvu de construction, de strate arbustive et arborescente, les travaux n’impliquent donc pas de phase de démolition ou défrichement.  
Une desserte du terrain sera créée par une voie d’accès reliant la rue de l’Haillerie à la rue Basse en passant par l’intérieur de l’îlot (voie rétrocédée à la mairie).
Un premier groupe de 6 maisons sera directement accessible depuis la rue Basse. Un deuxième groupe de 4 maisons sera perpendiculaire à la rue Basse et enfin trois groupes de quatre, trois et deux maisons seront parallèles à la voie nouvelle. Toutes les maisons seront dans un esprit traditionnel fidèle au paysage environnant. Elles disposeront d’un jardin privatif sur leur partie arrière. 
Les travaux permettront également la création de 46 places de stationnement accessibles directement depuis les rues existantes ou créées. 
Enfin, les espaces libres seront, pour une partie, traités de façon minérale : enrobé gris pour la chaussée, béton désactivé pour les cheminements piétons. Les autres espaces se verront engazonnés et plantés d’essences locales suivant le plan de masse en évitant tout résineux. Les essences projetées se réfèrent au guide du CAUE de l’Oise.
29 nouveaux arbres seront plantés : Erables et Charmes sur les zones de parking, Pommiers et Poiriers dans les jardins privatifs. 
Les haies seront composées d’essences locales parmi lesquelles : Viornes, Genêts, Fusains, Cornouillers, Charmilles, Sureaux.

	2 Phase exploitation: En phase d’exploitation, le projet nécessite d’être alimenté en eau potable, de gérer les eaux pluviales interceptées par les nouvelles surfaces imperméabilisées et de gérer les eaux usées générées par les nouveaux administrés.
- Adduction en eau potable : Conformément au règlement d’urbanisme en vigueur (article UA4), l’opération sera alimentée en souterrain par la création de branchements sur le réseau existant rue Basse. 
- Gestion des eaux pluviales : La gestion des eaux pluviales a été étudiée conformément au règlement d’urbanisme en vigueur. Celles-ci seront traitées sur le terrain d’assiette du programme.  Les eaux pluviales de ruissellement des voiries et des toitures seront récupérées par des grilles en voirie et boîtes en pied de façades. Le réseau EP de la voirie sera raccordé à des bassins d’infiltration type tranchées drainantes positionnés sous voirie. Le réseau EP de chaque maison individuelle sera raccordé à un puisard d’infiltration implanté dans les jardins. Le volume de stockage a été défini pour une pluie d’occurrence trentennale. Les notes de calcul des volumes de rétentions sont fournies au sein du permis de construire. 
- Gestion des eaux usées : Au droit du projet, l’assainissement eaux usées sera de type collectif. Le raccordement sur le réseau existant sera fait au droit de la rue Basse. Il sera conforme aux prescriptions du règlement d’assainissement collectif de la communauté de communes des Pays d’Oise et d’Halatte. Les eaux usées seront traitées au droit de la station d’épuration de la commune de Brenouille gérée par le syndicat intercommunal de Pont-Sainte-Maxence et d’une capacité de 40 000 Equivalents Habitants. Selon le portail assainissement.developpement-durable.gouv.fr la somme des charges entrantes était de 35 770 EH en 2022. 
- Gestion des déchets : En phase d’exploitation, en ce qui concerne la gestion des déchets, chaque logement disposera d’un abribac en bois sur l’avant permettant de stocker les deux conteneurs OM et Tri. Une aire de collecte au centre de l’opération permettra la collecte des bacs par le service de collecte.                                           Démantèlement : Les constructions projetées n’ont pas vocation à être démantelées à cours, moyen ou long terme.

	4 Procedures administratives: Le projet est soumis à permis de construire. Celui-ci est disponible en annexe volontaire n°1 du dossier de demande d'examen au cas par cas. 
	6 Grandeurs du projet: Nombre de logements individuels
Surface de la parcelle du projet 
	6 Valeurs: 19
4 205 m2
	6 Nom: 
	6 Voie: RUE BASSE/RUE HAILLERIE
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: PONTPOINT
	6 Code postal: 60700
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 02
	6 Coordonnees_long °: 38
	6 Coordonnees_long ': 28
	6 Coordonnees_long ": 4
	6 Coordonnees_Lat: 49
	6 Coordonnees_Lat °: 18
	6 Coordonnees_Lat ': 07
	6 Coordonnees_Lat ": 9
	6 Coordonnees point depart_long: 02
	6 Coordonnees point depart_long °: 38
	6 Coordonnees point depart_long ': 30
	6 Coordonnees point depart_long ": 3
	6 Coordonnees point depart_lat: 49
	6 Coordonnees point depart_lat °: 18
	6 Coordonnees point depart_lat ': 07
	6 Coordonnees point depart_lat ": 8
	6 Coordonnees point arrivee_long: 02
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 38
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 27
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 9
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 49
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 18
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 09
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 1
	6 Communes traversees: Pontpoint
	6 Precision document d'urbanisme: Le terrain se situe en sein de la zone UA du PLU de la commune de Pontpoint dont la dernière procédure a été approuvée le 10/06/2022. C’est-à-dire en zone urbaine centrale à vocation mixte. 
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: Off
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Deux Zones Naturelle d’Intérêt Ecologique Floristique et Faunistique figurent sur la commune de Pontpoint. Elles ne sont pas confondues avec la zone d’étude. Il s’agit de deux ZNIEFF de type I : Identifiant 220005064 Massif forestier d’Halatte, recensée 600 m au Sud et en amont de la zone d’étude et Identifiant 220013832 Vallons de Roberval et de Noël- Saint Martin, recensée 1 300 m à l’Est et en amont de la zone d’étude.
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: 
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Oui
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: La zone étudiée se situe au sein du Parc Naturel Régional Oise-Pays de France. Ce parc intègre les enjeux de biodiversité que sont les zones naturelles d’intérêt reconnu (zone Natura 2000 et ZNIEFF).Le projet de construction est projeté au cœur du centre bourg de la commune de Pontpoint. Il est éloigné à plus de 50 mètres des lisières des massifs du PNR. Il n’est pas confondu  avec et est localisé à distance des zones naturelles d’intérêt intégrées au PNR. 
	 Projet plan prevention bruit: Non
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet patrimoine: Oui
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Selon le plan des servitudes d’utilité publique de la commune de Pontpoint, l’emprise du projet se situe aux abords (moins de 500 m) d’un monument historique classé (église Saint-Gervais de Pontpoint). Cette composante de l’environnement patrimonial de la zone d’étude est prise en compte dans le permis de construire : réalisation d’une notice complémentaire indiquant les matériaux utilisés et les modalités d’exécution des travaux.
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Selon la carte des zones à dominantes humides définies sur l'ensemble du bassin Seine-Normandie, il n’existe pas de zone à dominante humide au droit de la parcelle 18 section 0G. Le Syndicat Mixte Oise-Aronde a réalisé en 2011-2012, une étude de « Délimitation et inventaire des zones humides du périmètre du SAGE Oise Aronde ». Selon l’atlas cartographique du SAGE Oise Aronde, la zone d'étude n'est pas classée comme ZH avérée.
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone repartition eaux: Oui
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: La commune de Pontpoint se trouve au sein d’une ZRE, c’est-à-dire une zone caractérisée par une insuffisance chronique (autre qu’exceptionnelle) des ressources en eau par rapport au besoin.
Elle appartient à la ZRE Albien. 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: Au droit de la commune de Pontpoint et selon le rapport de présentation du PLU, le réseau de distribution d’eau potable trouve ses ressources dans un forage et un puits situé en limite du bois communal dans la Cavée Saint-Pierre, au sud du bourg. Selon le plan des servitudes d’utilité publique, l’emprise du projet n’est pas confondue avec les périmètres de protection de ces captages d’eau potable. 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 

	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Sur la commune de Pontpoint il existe trois sites Natura 2000 (source : INPN) : Forêt picardes : massif des trois forêts et bois du Roi,  Massif forestier d’Halatte, de Chantilly et d’Ermenonville, Coteaux de la vallée de l’Automne. Les deux sites liés au massif forestier se situent à environ 1 km au Sud du projet, au droit de la forêt domaniale d’Halatte. La zone  « Coteaux de la vallée de l’Automne » est recensée 2 km à l’Est de la zone d'étude. 
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Au droit de la commune de Pontpoint, il existe un site classé. Il s’agit de la forêt d’Halatte et ses glacis agricole, localisée au Sud du centre bourg de la commune. 
La zone d’étude n’est pas confondue avec ce site classé. 
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: Selon la base de données Géorisques, la commune de Pontpoint est concernée par le Plan de Prévention des Risques Inondations de la rivière Oise, Bief Compiègne – Pont Sainte Maxence.Ce PPRI a été approuvé le 29/11/1996, modification n°1 approuvée le 29/01/2014.  
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: La parcelle du projet n’est pas concernée par le zonage de ce PPRI. Elle se situe en limite de la zone bleue. Selon la cartographie de l’aléa d’inondation (crue d’occurrence centennale), la zone d'étude ne se situe pas dans le lit majeur de l'Oise.

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: De par sa nature, le projet de construction de 19 maisons individuels ne sera pas à l’origine de prélèvement direct d’eau.
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: De par sa nature, le projet de construction de 19 maisons individuels ne sera pas à l’origine d’action de drainage ou de modification prévisible des masses d’eau. 
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Le projet s’appuiera sur la topographie existante de la parcelle 18 section 0G et ne sera pas excédentaire ou déficitaire en matériaux. 
	 Projet deficit materiaux: Non
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Off
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Le projet s’appuiera sur la topographie existante de la parcelle 18 section 0G et ne sera pas excédentaire ou déficitaire en matériaux. 
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Le projet s’appuiera sur le réseau existant de la commune. Celui-ci trouve ses ressources dans un forage et un puits situé au sud du bourg. Ces points de captage ont une capacité de production de 1300 m3/j et sont exploités à moitié (débit d’exploitation en 2010 d’environ 600 m3/j). La ressource en eau potable est donc disponible. Les maisons projetées seront raccordées au réseau d’assainissement collectif. Les eaux usées seront traitées au droit de la station d’épuration de la commune de Brenouille.
	 Projet perturbations biodiversite: Oui
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Selon l’état initial de l’environnement (annexe volontaire 2), le projet est prévu au droit d’une pâture (code corine : 38.1) clôturée pour chevaux, dépourvue de strate arbustive et arborescente. Elle est enclavée au sein du centre bourg de la commune de Pontpoint et est déjà classée en zone UA (zone urbaine centrale à vocation mixte) au sein du PLU. L’habitat supprimé n’est pas d’intérêt communautaire de la directive « habitats » (directive 92/43/CEE du Conseil du 21 mai 1992). Le terrain n'est pas classé en zone humide avérée.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le projet est localisé à 1 km au Nord des zones Natura 2000 Forêt picardes : massif des trois forêts et bois du Roi, Massif forestier d’Halatte, de Chantilly et d’Ermenonville et à 600 m au Nord de la ZNIEFF de type 1 Massif forestier d’Halatte. La pâture clôturée et son environnement immédiat (cœur urbain de la commune de Pontpoint) ne présente pas de similitude avec les habitats d’intérêt recensés au sein de ces zones naturelles d’intérêt reconnu. 

Cf. point 4.2 de l'annexe volontaire n°2.
	 Projet zones sensibilite particuliere: Oui
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Suite aux aménagements projetés, l’occupation des sols sera modifiée au droit de la parcelle 18 section 0G. 
Le site est classé en zone UA (zone urbaine centrale à vocation mixte) au sein du PLU de la commune de Pontpoint. 

Cf. point 4.2 de l'annexe volontaire n°2.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Selon le plan des servitudes d’utilité publique de la commune de Pontpoint, celle-ci n’est pas concernée par un Plan de Prévention des Risques Technologiques.
	 Projet risque naturel: Non
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: La parcelle du projet n’est pas concernée par le zonage du PPRI applicable à la commune de Pontpoint.  Elle se situe en limite de la zone bleue. Selon la cartographie de l’aléa d’inondation (crue d’occurrence centennale), la zone d'étude ne se situe pas dans le lit majeur de l'Oise.
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: L’aménagement de 19 maisons individuels sera à l’origine de nouveaux déplacements proportionnels au nombre de nouveaux administrés. Ce nouveau trafic modéré sera principalement constitué de véhicules légers. Il s’insèrera dans le trafic existant au droit des voies de circulation (route départementale RD 123 (rue du Moncel, rue Saint-Gervais, rue Saint-Pierre à Pontpoint et rue de Verberie au hameau de Moru) ainsi que de la rue Basse et rue des Écoles) de la commune de Pontpoint. 
	 Projet source bruit: Non
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Oui
	 Projet rejets dans l'air: Oui
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: Le projet n’engendre pas de rejet direct dans l’air. 
Indirectement, les déplacements motorisés induits pas les occupants des nouveaux logements seront à l’origine de rejet atmosphérique des moteurs thermiques. La démocratisation de la voiture électrique a vocation à faire diminuer ces rejets.

	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Les émissions lumineuses du secteur seront liées à l’éclairage public (candélabres) mis en place le long de la desserte centrale des maisons individuelles. 
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: Les émissions lumineuses reçues par le projet seront liées aux candélabres existants. 
	 Projet rejets liquides: Non
	 Projet dans quel milieu: Non
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: 
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: 
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Les seuls effluents rejetés par le projet sont les eaux usées domestiques générées par l’usage des maisons individuelles. En conformité avec le règlement du PLU, les maisons projetées seront raccordées au réseau d’assainissement collectif. Les eaux usées seront traitées au droit de la station d’épuration de la commune de Brenouille.
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Au droit du projet, les déchets générés seront de type ordures ménagères (OM) et déchets recyclables (Tri). Chaque logement disposera d’un abribac en bois sur l’avant permettant de stocker les deux conteneurs OM et Tri. Une aire de collecte au centre de l’opération permettra la collecte des bacs par le service de collecte. 
Selon le rapport de présentation du PLU, la collecte et le traitement des déchets ménagers et assimilés de l’Oise sont aujourd’hui gérés par trois syndicats dont le Syndicat Mixte de la Vallée de l’Oise.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: L’emprise du projet se situe aux abords (moins de 500 m) d’un monument historique classé (église Saint-Gervais de Pontpoint). Cette composante de l’environnement patrimonial de la zone d’étude est prise en compte dans le permis de construire : réalisation d’une notice complémentaire indiquant les matériaux utilisés et les modalités d’exécution des travaux [Art. R. 431-14 et R. 431-14-1 du code de l’urbanisme]. L’architecte des bâtiments de France du département de l’Oise a été consulté sur le sujet. 
	 Projet modifications activites humaines: Oui
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: La nature du sol sera modifiée au droit de la parcelle 18 section 0G. Elle passera de pâture clôturée à « lotissement de 19 maisons individuelles ».
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Le projet n’est pas de nature industrielle. Il ne sera pas source de bruit particulier. Il s’inscrit dans la zone UA du PLU et n’est pas concerné par des nuisances sonores.
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: 

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: Selon les décisions administratives publiées sur les portails oise.gouv.fr et mrae.developpement-durable.gouv.fr, au droit de la commune de Pontpoint, il n’existe pas de projet récent (2023/2024) qui a fait l’objet d’un document d’incidence au titre de l'article R.  181-14 et d'une consultation du public ou qui a fait l'objet d'une évaluation environnementale.   

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: Le projet n’atteint pas les seuils des rubriques de la nomenclature IOTA (Installation, Ouvrages, Travaux et Activités) annexée à l’article R214-1 du Code de l’environnement. 
Dans le cadre de la demande d’examen au cas par cas, le projet a fait l’objet d'un pré diagnostic environnemental disponible en annexe volontaire n°2 du présent cerfa de demande d'examen au cas par cas. 


	4: 
	 Description: En termes de gestion des eaux pluviales, les nouvelles surfaces imperméabilisées génèrent un volume et un débit d’eau pluviale à maîtriser en cas de pluie exceptionnelle. Le volume d’eau généré par ces surfaces en cas de pluie d’occurrence trentennale a été calculé à partir de la méthode des pluies. Ainsi, le site est équipé de plusieurs bassins d’infiltration de type tranchées drainantes positionnées sous voirie (réduction de l'impact quantitatif en cas de pluie exceptionnelle). 
Avant rejet vers ces bassins d’infiltration, les grilles avaloirs, localisées sur les plans d’assainissement fournis au sein du permis de construire, seront équipées de préfiltre associé à un décanteur, ceci afin d’éviter tout transfert de pollution du lieu d’aménagement vers le milieu naturel (sous-sol), en passant par les ouvrages de gestion des eaux pluviales.  Ces préfiltres et décanteurs permettront de piéger les hydrocarbures, huiles lubrifiantes présents dans les eaux avant leur rejet. Ceux-ci seront entretenus régulièrement.
Au droit du projet, l’assainissement sera de type séparatif et collectif. Le raccordement sur le réseau existant sera fait au droit de la rue Basse. Il sera conforme aux prescriptions du règlement d’assainissement collectif de la communauté de communes des Pays d’Oise et d’Halatte.
Enfin, au sujet de la gestion des espaces verts, l’aménagement du site permettra de développer les strates arbustives et arborescentes qui sont actuellement inexistantes sur la parcelle 19 section 0G. Comme l’indique le PC fourni en annexe volontaire n°1, 26 nouveaux arbres seront plantés Erables et Charmes sur les zones de parking, Pommiers et Poiriers dans les jardins privatifs. 
Les haies seront composées d’essences locales parmi lesquelles : Viornes, Genêts, Fusains, Cornouillers, Charmilles, Sureaux. Ces aménagements permettront d’augmenter la diversité floristique des lieux et de varier les strates végétatives. 



	7: 
	 Auto-evaluation: Le projet se fait au droit d’une pâture clôturée pour chevaux, dépourvue de strate arbustive et arborescente (code corine : 38.1), enclavée au sein du centre bourg de la commune de Pontpoint et déjà classée en zone UA (zone urbaine centrale à vocation mixte) au sein du PLU. Il est localisé à bonne distance des zones naturelles d’intérêt environnantes. La zone d’étude (pâture clôturée) et son environnement immédiat (cœur urbain de la commune de Pontpoint) ne présente pas de similitude avec les habitats d’intérêt recensés au sein de ces zones naturelles d’intérêt reconnu.
Les mesures projetés en termes de gestion des eaux pluviales permettent de réduire le risque d’impact quantitatif ou qualitatif en cas de pluie d’occurrence exceptionnelle. L’aménagement du site permettra de développer les strates arbustives et arborescentes qui sont actuellement inexistantes. En conséquence de quoi, le projet peut être dispensé d'évaluation environnementale.
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